— 1—

中国共产党银川市纪律检查委员会

办 公 室 文 件

银纪办发〔2019〕36号

★

关于印发《银川市纪检监察工作

重要敏感舆情应对处置暂行办法》的通知

市委巡察办，各县（市）区纪委监委，银川经济技术开发区、银

川综合保税区、银川滨河新区纪工委，市纪委监委各派驻纪检监

察组、派出纪工委，市直各部门纪委，委机关各室、纪律审查服

务中心：

现将《银川市纪检监察工作重要敏感舆情应对处置暂行办

法》印发给你们，请遵照执行。

中共银川市纪律检查委员会办公室

2019年 5月 23日

— 2—

银川市纪检监察工作重要敏感舆情
应对处置暂行办法

为建立健全我市纪检监察工作重要敏感舆情应对处置机制，

提高防范化解风险挑战能力，根据中央纪委国家监委《纪检监察

工作重要敏感舆情应对处置办法》和有关法规制度，制定如下暂

行办法：

第一条 按照“快速反应、确认事实、正面回应、妥善处理”

的总体要求，加强舆情收集、研判、引导和管控，最短时间、最

大限度化解消极因素，凝聚社会共识，确保涉纪检监察工作舆情

积极有序、平稳可控，更好地服务全面从严治党大局。

第二条 涉纪检监察工作重要敏感舆情，是指与纪检监察工

作相关，已经或可能对全面严治党、党风廉政建设和反腐败工作

带来负面影响，损害党的领导、影响党和国家形象的舆情。主要

包括：

（一）歪曲、攻击党中央全面从严治党重大决策部署和纪检

监察工作的舆情；

（二）非正常渠道反映党员干部和行使公权力的公职人员违

纪违法行为，并造成重大影响，易被敌对势力利用的舆情；

（三）恶意炒作重要或敏感人员被查处的舆情；

（四）渲染炒作落马党员领导干部贪腐细节的舆情；

— 3—

（五）审查调查对象或其家属、律师恶意曝光炒作纪委监委

及司法机关案件查办情况的舆情；

（六）炒作审查调查对象伤亡等安全事故和谈话调查对象非

正常死亡、伤残的舆情；

（七）纪检监察机关因政策把握不准、工作出现严重偏差，

损害纪检监察工作权威性与公信力的舆情；

（八）片面或错误解读纪检监察工作、正风肃纪反腐决策的

舆情；

（九）与纪检监察工作相关联的重大公共突发事件；

（十）其他损害党的形象，恶意误导公众，干扰政治稳定的

重大涉纪检监察工作舆情。

第三条 市纪委监委成立舆情应急处置工作协调小组，由分

管宣传工作的副书记任组长，在宣教政研室设立办公室。市委巡

察办及市纪委监委干部监督、信访、案管、审理、党风政风、监

督检查、审查调查以及其他相关部门参与，加强沟通协调，统筹

做好重要敏感舆情应对处置工作。各县（市）区纪委监委要根据

实际情况成立相应组织机构。

第四条 市、县（市）区纪委监委要安排专人每天上网搜索

本地区涉纪检监察工作舆情信息，并主动对接同级党委网信部门

网络舆情工作人员，及时收集舆情危机事件及其苗头动向。对发

现的本地区涉纪检监察工作突发重要敏感舆情，及时向纪委监委

舆情应急处置工作协调小组汇报，由协调小组综合分析研判后报

本委主要领导审定，在 1小时内向上级纪委监委宣传部门报告，

— 4—

紧急情况下立即报告，同时向同级党委报告，并通报同级党委宣

传及网信部门。

第五条 需要及时回应的，报上级纪委监委审定后，由上级

纪委监委确定回应主体、回应内容、回应方式，主动发布信息。

如遇紧急情况，涉事地区纪委监委主要领导要勇于担当，快

速准确作出回应，防止舆情失控，事后及时报告处置情况。

第六条 对只涉及纪委监委本身的事件，报上级纪委监委审

定后，由上级纪委监委（或责成涉事纪委监委）调查核实、稳妥

处置，适时发布调查结果。

对只涉及某个部门的事件，由涉事地区纪委监委视具体情况

自行或责成该部门纪检监察机构调查核实、妥善处理，调查结果

由涉事地区纪委监委对外发布。

对涉及多个部门的事件，在上级纪委监委督促指导下，由涉

事地区党委或纪委监委统筹相关部门按照职责查清事实真相。纪

委监委要立足职责定位，实事求是调查事件的过程、真相和责任

问题。调查结束后由涉事地区党委统筹对外发布调查结果。

第七条 需要正面引导的，商党委宣传、网信部门协调主

流媒体进行报道和评论，组织网评员撰写文章、跟帖留言，析事

明理、解疑释惑，消除社会误解，积极引导舆论。

第八条 舆情发生后，涉事地区纪委监委要加强线下工作，

协调有关部门做好当事人和家属、律师、网络大 V等的工作，面

对面沟通，讲清法规政策，讲清利害关系，增进共识、争取支持。

— 5—

对散步虚假信息、制造舆论事端的，由纪检监察机关或公安机关

依纪依法严肃处理。

第九条 涉事地区纪委监委要密切跟踪舆情发展，全天候监

看，根据进展情况及时调整改进处置方案，直至舆情基本平息。

第十条 舆情处置工作结束后，市、县（市）区纪委监委要

会同网信部门进行分析总结，认真吸取教训，及时进行整改。对

于失职失责，不作为、慢作为，瞒报漏报，应对不力、处置不当，

出现重大偏差和失误，损害纪检监察机关形象、影响全面从严治

党大局的，按照干部管理权限和有关规定，严肃追责问责。

第十一条 市纪委监委舆情应急处置工作协调小组办公室同

时负责做好银川纪检监察网、银川市纪委监委官方微博、“廉洁

银川”微信公众号、《党风与廉政》内刊，以及银川各市级媒体

等平台涉纪涉腐信息发布审核。做好全市纪检监察网宣员对涉纪

涉腐信息网上评论和跟帖的审核把关工作，确保相关平台信息发

布审核工作不出差错。各县（市）区纪委监委根据实际情况做好

本地区涉纪涉腐信息发布审核工作。

中共银川市纪委办公室 2019年 5月 23日印发

— 6—

	关于印发《银川市纪检监察工作
	重要敏感舆情应对处置暂行办法》的通知
	银川市纪检监察工作重要敏感舆情
	应对处置暂行办法